Euclides da Cunha uma dessas demandas prioritárias;

CONSIDERANDO que tais solicitações foram objeto de 
compromissos firmados pelo Poder Executivo com este vereador, 
especialmente no contexto da aprovação da autorização legislativa para 
contratação de operações de crédito, no montante total de R$ 130.000.000,00 
(cento e trinta milhões de reais), aprovada por esta Casa de Leis em 11 de 
fevereiro de 2025, com a finalidade de viabilizar investimentos em infraestrutura 
urbana no Município (https://tododia.com.br/cidades/santa-barbara-d-
oeste/camara-de-santa-barbara-autoriza-piovezan-pl-a-contratar-emprestimos-

[...]

Poder Executivo, a obra contempla aproximadamente 550 metros de extensão, 
incluindo serviços preliminares de topografia, drenagem, instalação de novas 
tubulações, construção de guias e sarjetas, além da pavimentação asfáltica;

CONSIDERANDO que o investimento total anunciado para a 
execução da obra é de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), 
oriundos de recursos próprios do Município e recursos do Governo Federal;

CONSIDERANDO que é dever constitucional do Poder Legislativo 
exercer a função fiscalizatória, assegurando a transparência, legalidade e 
correta aplicação dos recursos públicos;